



# GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 11. MAIA ROKU 1793.

*Z Warszawy dnia 11. Maia.*

Na dniu ósmym Maia, poświęconym Uroczystości *S. Stanisława Biskupa*, tudzież Imieninom *Najiaśnieysze: Pana*, oraz *Ustawie Orderu pod Tytułem tegoż Świętego, Msza Wielką w Kościele tuteyszym JJ. XX. Misyjonarzów* przy biciu z harmat, śpiewał *J. X. Skarszewski Biskup Chelmski y Lubelski*; Kazanie zaś miał *J. X. Misyjonarz*; w przytomności Państwa, mianowicie *Kawalerów Orderu S. Stanisława.*

*Z Grodna d. 5. Maia.* Xiążę *Jmć Sułkowski* *Wojewoda Gnieźnieński*, za *Rekommendacją Najiaśnieyszey Konfederacyi*, mając sobie od *Najiaśnieyszego Pana* *Konferowane Kanclerstwo W. Koronne*, po *dobrowolnym złożeniu Jmci Pana Małachowskiego* *zawakowane*, wykonał na dniu dzisiejszym przed *Królem Jmcią* *Prawem przepisana Przybęę.*

Podobną *Rekommendacją Najiaśnieyszey Konfederacyi* *udecydowana* została dla *JP. Generała Mięczyńskiego* do *Pisarstwa Polnego Koron*; a dla *JP. Ożarowskiego* *Kasztelanica Woynickiego* do *Szefowftwa Reymentu wakuującego* po *J. Panu Potockim* *Staroście Szczyrzeckim.*

*Z Niderlandów Auſtryackich d. 15. Kwiet:* *Armia Pruska* przyciągnęła już do *Tournay*, y nowe *Korpus Woyska Angielskiego* od 5. do 6. tysięcy *Zołnierzy* przylądowało świeżo do *Ostendy*. *Holendrzy* *użycząją* tymczasem *ciężkich swych harmat* do *atakowania Francuskich Fortec* *nadgranicznych*. Na dniu 12. *zawinęły 4. Statki Holenderskie* *większemi Działami ładowne* do *Bruxelli*. *Piszą z Tournay*, że część z tych *Zołnierzy Francuskich*, którzy razem za *granice* byli

uszl z Generałem *Dumourier*, później znowu do *Francyi* wrocila się nazad.

Ponieważ Xiąże *Brunswicki Fryderyk* złożył Kommandę nad Woyskiem *Pruskim*; zaczym to Woysko *Pruskie* teraz zostawać będzie pod Kommandą Xiążęcia *de Cobourg*; przeciwnie znowu 15,000. *Austryaków* od Korpusu Xcia *de Hohenlohe-Kirchberg*, przeydzie do *Armii Pruskiej* pod *Moguncyą*.

Z *Wiednia* d. 13. *Kwiet*: Feltmarszałek Xiąże *de Cobourg* otrzymał rozkaz przesłania tu do *Wiednia* pod eskortą owych *Francuskich* Więźniów, Generała *Beurnonville* z Adiutantem jego, y *Konwencji Francuskiej Kommissarzów*; tudzież rozkaz zlecenia Oficerowi, który tą eskortą Kommanderować będzie, ażeby na ostatniey przed *Wiedniem* Stacyi zatrzymał się, y przybycie do *Rady Woyskowej u Dworu* raportował. Twierdzą, że dla tych Gości spodziewanych, gotują już Kwatery w Fortecy *Spielberg* w *Morawii*.

*Stany Niderlandzkie* prosiły o pozwolenie, aby mogły tu przyśłać *Deputacyą*. Pozwolono na to.

*Arcy-Biskup Praski* Hrabia *Przykowski* umarł.

Cesarz *Jmć* kazał Stołowy Serwis Srebrny u Dworu dotąd używany, posłać do *Mennicy*. Porcellanowy oddział Stołowy Serwis u Dworu będzie zażywany.

Z *Genuy* d. 6. *Kwiet*: Podług Listów z *Nizza*, Cesarzki General *Devins*, stoi z Woyskiem od 22,000. Żołnierzy w niejakiy odległości od *Sarorgio*, ale niechce *Francuzów* atakować pierwiey, aż *Hiszpańska* y *Angielska* Eskadra pokaże się na poblizszym Morzu na wsparcie jego. Wielu *Mieszkańców* w *Nizza*, mianowicie z liczby tych, którzy trzymają się Partyi *Francuzów*, przeprowadzają już Sprzę-

ty droższe ztamtąd do *Marsylii*. *Francuski* General *Biron*, odebrawszy Listy przez Kuryera, wiele potym harmat kazał z *Nizza* do *Toulon* transportować. Podług Raportu z *Madrytu*, *Don Borra*, już na dniu 12. *Marca* miał z 15. Okrętami *Liniovemi* y z wielą *Fregatami* na *Morze* ruszyć z *Kartageny*; lecz burzliwe *Morze*, y przeciwny wiatry, były mu na przeszkodzie.

Z *Hagi* d. 26. *Kwiet*: *Stany Generalne* uchwały *Armią Holenderską* powiększyć na nowo *Korpusem* od 12. tysięcy *Woyska*, y dla służby *Rzplitey* zaciągać kilka *Frey Korpusów* złożonych z *Strzelców* y *Huzarów*. Nieiaki Hrabia *de Bosse*, który zostawał dawniey w służbie *Francuskiej*, *Korpus Huzarów* ma wystawić.

Już teraz *Angielska* Flota, od 8. Okrętów *Liniovych* y rozmaitych *Fregat* pod Kommandą *Admirala Crosby*, popłynęła ku *Srzodziemnemu Morzu*. Na tey *Flocie* naydnie się także *Korpus* *Woyska Lądowego*. *Lord Hood* w tygodniu przeszłym z wielką *Flotą* puścić się ma na *Morze*; dokąd zaś *Zegluga* swą obroci? dotąd wiadomo nie iest.

Z *Londonu* d. 16. *Kwietnia*. Nasz *Admiral Crosby*, który z swą *Flotą* rusza dziś ku *Srzodziemnemu Morzu* (gdzie 14. *Hiszpańskich* *Okrętów Liniovych* ziednoczy się z *Flotą* naszą) między innemi swey *Wyprawy* zamiarami, zmierza także, iak mniemają, y do opanowania *Korsyki*.

Między *Angielskiemi* *Okrętami* *Woiennemi* *Leopard* i *Bedford* zaszła na *Morzu* utarczka w nocy, ponieważ *Okręt* jeden poczytał drugi za *Francuski* *Nieprzyjacielki*, y niemało już *Maytków* ranionych było, nim ów bład odkryty został.

*Król Jmć* nominował Xiążęcia *de York* *Generałem*. Rzeczony Xiąże rozpocznie *Expедыcyą* *Woienną* przeciw-

ko Dunkierce. General-Leytnant Pitt, Kommenderować będzie we Flandryi Kawaleryą Angielską, która w tych dniach tam transportowana zostanie.

Z Ratuszbony d. 20. Kwiet: Cesarz Jmć Hrabiego de Clairfait y Xiążęcia de Hohenlohe Kirchberg na Imperyalnych Generalów Artyleryi; Grafa de Colloredo y Pruskiego General Leytnanta Xiążęcia de Hohenlohe Ingelfingen na Cesarzkich Imperyalnych Generalów od Kawaleryi; Cesarzkich zaś Felt-Marszałków-Leytnantów Hrabiego d'Erbach, Barona de Stader, Xiążęcia Wirtemberskiego Ferdynanda, y General-Majora Arcy Xiążęcia Karola, na Cesarzko-Imperyalnych General-Felt-Marszałków-Leytnantów raczył nominować.

Z Frankfurtu nad Menem d. 21. Kwiet: Cesarzkie y Hesse-Darmstadtzkie Woyłka sięgają już swoim położeniem aż do Queichheim, o trzy ćwierci mili od Francuskiej Fortecy Landau; z innej strony znowu Huzarowie Pruscy d'Eben, w równey od Fortecy też się stoją odległości. Klubiszom w Worms kazano Zamek tameczny, straszliwie teraz zruynowany, własnym ich nakładem znowu do tego urządzić y zreparować stopnia, w jakim znajdował się wtedy, gdy Xiążę de Conde wyjechał z tamtąd.

Gd Granic Niderlandzkich d. 18. Kwiet: Francuzi uczynili wycieczkę w Kray Luxemburski, y przy Mieście Arlon wioskę zapalili. Dowod znowu oczywisty, iak oni wiernie trzymają się swoich fundamentalnych Zasad, y iak sumiennie przestrzegają w skutku owego Hasła sobie założonego: Woyna Pałacom y Zamkom, Pokoy Poziomym Domkom y Chatom.

Właśnie teraz odbieramy tę wiadomość, że Francz General Miranda w Paryżu ścięty został przez Guilloting, y że Generalów la Noue Stengel, &c.

tenże los śmierci czeka. Oskarżycielem ich główniejszym był ieden Dezertor Austryacki Podporucznik Spieß od Korpusu Strzelców Tyrolskich. Ten oświadczył, że owych Generalów sam ostrzegął wcześniej, iż Austryacy będą Francuzów atakować; ale Francuscy owi Generalowie, lekce sobie wzięli te przestrzeżenia, y niedbali na nie.

Z Paryża dnia 17. Kwietnia. Ponader długich sporach przez 21. godzin przeciągnionych, uchwalono przecie na Konwencyi N. Dekret oskarżenia przeciwko Maratowi. Przyjaciele Ludu tak nazwani: Robetspierre, Thuriot, Charlier, y inni Deputowani, użyli wszelkich ile tylko w ich mocy było sposobów ku odwróceniu Dekretu rzezonego: Arbitrowie nawet przez świstanie, stukanie, y grożenie iawne, kilkakrotnie zastraszyć przeciwną partycy, y do milczenia przyprowadzić usiłowali; mimo tego jednak, było 220. Głosów wotujących za Dekretem Oskarżenia, ponieważ Marat w swoich Pismach wiele razy do Mordow y Rabunków Lud podżegał, y że on jest Narzędziem pewney Fakcyi. Przeciwko Dekretowi temu, było 92. Głosów, ci zaś Deputowani, których oskarżał Marat, iako to Brissot, Vergniaud, &c: kręsek swoich niedawali. Tymczasem głoszą, że Marat zniknął, y że ci, którzy go mieli aresztować, z rąk go swoich wypuścili. Na dniu 15. przeszły Gubernator Wyspy St. Domingo, General Blanchelande przez Guilloting na śmierć exekwowany został za to, że on Kontra-Rewolucyonistom na owej Wyspie miał sprzyjać. Chociaż zupełne porażenie Insurgentów w Bretanii, tylekrotnie już na Sessyi Konwencyi było zwiastowane; Woyna jednak przeciwko onym ieszcz nieustała. General Labourdonnaye, Kommenderujący tamiecznymi Patryotami, popadł teraz w podeyrzenie. W

Lugdunie także zamieszki nieustają; miano tam schwycić Listy, w których zachęcał Generał *Kellermann* do marszerowania z Wojskiem przeciwko *Parryżowi*.

Armia Generała *Dampierre* stoi teraz przy Mieście *Bouchain*, aby mógł na Sukkurs śpieszyć Fortecy każdej, gdyby która z nich w tameczney okolicy niebezpieczeństwem bliższym przez Nieprzyjaciela była zagrożona. Generał-Major *Stetenhofen* kładzie liczbę *Francuskiego* Wojska utrzymującego stronę *Dumouriera* na 12,000. Żołnierzy.

Z *Paryża* Dnia 17. Kwiet: *Kommissarze Konwencji* pisali pod dnem 12. z *Valenciennes*, że *Forpoczty Francuskie* musiały wstecz się cofnąć, ponieważ Nieprzyjaciel w znacznie przeważający liczbę przybliżał się z większą Artyleryą. Do tego jeszcze, *Reyment* dzieśiąty *Strzelców*, zdradziecko przeszedł na stronę Nieprzyjaciela. Niektóre nasze *Wojska Liniiowe*, są jeszcze skazane *prawidłami* za przywroceniem *Dostoieństwa Królewskiego*, ale większa część *Patryotycznemi Sentymentami* jest przejęta. *Książę de Cobourg* pisał do wszystkich *Kommissarzów* nad granicą następujący *List*, datowany z *Główney Kwatery* w *Bosju* d. 12. Kwietnia.

„*Mości Panowie!* Ja nigdy Generała *Dumouriera* nie poczytałem za zdrajcę. On przed nami o niczym, tylko o uszczęśliwieniu *Ojczyzny* swojej słyszeć się dawał zawsze. Na tym szanownym fundamencie załadzał się krok i tego; z tego względu przyjąłem go; z tego widoku należałoby *W. Panom* rozstrząsnąć jego przedsięwzięcie. *Opinia* jego nie jest *Opinią* *W. Panow*, y ta to jest cała *wina* jego. *Prawidła* jego zwracającego do owey nazad *Konstytucyi*, któreyscie *W. Panowie* nie mogli wyślać dostatecznie. W *tey Konstytucyi* upatrywał on y uszczęśliwienie dla *Francyz* y dla *Europy* zaspokojenie. Szali przeto narazić należało go na pohąbienie, y na śmierć *Złoczyńców*? *Nigdy* on z nami porozumienia żadnego niemiął;

dostatecznym dowodem tego jest ow sposob woiowania, którym *Bitwy* staczaliśmy z sobą. *W. Panowie* zadacie mu w *waszey Proklamacyi*, iakoby on chciał zdradzić swą *Ojczyznę*. A jednak *naypierwszy warunek*, tak przez *Niego*, iako też przez *Generatów* będących przy nim, skoro się przybliżali ku nam, pod *uroczystym* zaręczeniem ten był założony, iż *nigdy* oni nie dozwolą, ażeby się *Mocarstwa* *Obce* miały wnieść do wnętrnego ich urzędzenia; albo, ażeby miano uszczuplać *granice Francyz*. *Tego* dwoyga y *potym* nawet *stałe* trzymali się oni *zawsze*. *Los* owych *czech Kommissarzow Konwencji* *Narodowey* *naydnie* się w rękę *W. Panow*. *Względem* tych *Obiektow* *wszystkich* *odwołał* się ia od *porywczych tyrańskich*, przez *namiętność* *dyktowanych* *Uchwał* *niektórych* *Osob* *Waszego* *Zgromadzenia* *Stanu*, do tych *Osob* *między* *niemi*, *którym* *właściwie* *miła* y *droga* *jest* *ich* *Ojczyzna*. *Niechayby* *oni* *wynalezli* *sposob* *ku* *wstrzymaniu* *Zamieszkw* *rozdzierających* *Francyz*, y *resztę* *Europy* *przewracających*. *Takie* *to* *jest* *istne* *życzenie* *moie*, *które* *zapewne* *musi* *być* *życzeniem* *y* *W. Panow*. ”

*Z Hagi* d. 20. Kwiet: *Stany Generalne*: *Rzpltey Holenderskiej* na *Memoriał* podany d. 5. przez *Lorda Auktand* y *Grafa de Stachremberg*, *Angielskiego* y *Austryackiego* *Posłow*, *względem* *niedozwołań* w *iakimkolwiek* *badz* *Kraiu* *do* *Rzpltey* *należącym*, *miejscu* *schronienia* *się* *dla* *Francuzów* *Króloboyców*, *odpisały*: że *Sentymenta* *ich* *względem* *owych* *Osob*, *które* *naywiekszey* *zbrodni* *przeciwko* *Królowi* *Jmci* *Chrześcianańskiemu* y *Familii* *Jego* *winowaycami* *stały* *się*, *niezmieniły* *się* *w* *niczym*. *Ale* *też* *Stany Generalne* *spodziewają* *się* *także* *z* *swoiey* *strony* *pó* *ślusznosci* y *mądrości* *wszystkich* *Rządów* *Europejskich*, *mianowicie* *z* *strony* *Cesarza* y *Krola* *Jmci* *W. Brytanii*, *że* *te* *Dwory* *Zuchwalcom* *owym*, *którzy* *przez* *Manifesta* y *Proklamacye*, *niezgode* y *Zamieszki* *w* *Rzeczypltey* *Holenderskiej* *wzniesli* *ważylisę*, *bo* *nawet* *zbroyną* *ręką* *iuż* *wtargneli* *byli* *do* *Holandyi*, *żadnego* *schronienia* *w* *ich* *respective* *Kraiach* *niedozwolą*, *ale* *raczey* *rozkazą* *ich* *przytrzymać*, *y* *nam* *ich* *wydać*, *a* *żeby* *być* *mogli* *podług* *wszelkiej* *surowosci* *Prawa* *ukarani*.

# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 11. MAIA ROKU 1793.

Z Warszawy dnia 11. Maia. Po oddaleniu się JP. Mnieszcha Marzałka W. Kor: z Warszawy do Grodna, Łaska W. Koronna została przy JP. Alexandrowiczu Woiewodzie Podlaskim, Prezefie Policyi tuteyszey, z Władzą we wszystkim przyzwoitą.

Wyzedł już *Uniwersał* na Seymiki Przed-Seymowe Posełskie, w następujących słowach: ==

STANISŁAW AUGUST, z Bożej Łaski Krol Polski, Wielki Xiążę Litewski, Ruski, Pruski, Mazowiecki, Zmudzki, Kłowski, Wołyński, Podolski, Podlaski, Głaniski, Smoleński, Siewierski y Czerniechowski.

Jaki jest Stan terazniejszy Oyczyzny naszej ze wszystkich względów, niemamy potrzeby, ani przyczyny rozwodzenia się w tey mierze; do Rodaków wszystko widzących y znających, wżyskiego doświadczających; y którym Pisma wszelkie publiczne tajemni nie są, odezwę ainięszą czyniąc, ani ściśnionemu sercu naszemu, ani przerażoney czulości wazzey Zaczni Obywatele pomnażać boleści niehcemy. Kiedy jednak w Stanie Republikantskim od zbioru Narodu iedynie zależą: Rząd, y zarządzenie iakim bądź wynikłym trudnościami y naysroższym chociażby niezczęściom publicznym; kiedy z Decyzyi Konfederacyi Gene: Obu Narodów pod dniem dwudziestym Miesiąca Kwietnia Roku bieżącego wypadley, Rada przy Boku Naszym Nieustająca, ożywioną została, aby podług Opisu Prawa Roku 1775. wszystko co jest w Exekucyi Prawa, y w Rezolucyach Konfederacyi Generalney czyniła, cokolwiekby ku Dobru y potrzebie Narodu potrzebnym być uważyla; kiedy nakoniec w ciągu rozpoczętych czynności Rady przy Boku Naszym Nieustającej, taż na Sessyi pod dniem trzydziestym Kwietnia stowownie do wyraźnego przepisu Prawa Roku 1775. sobie za skazowkę danego, niewiedziela innego do zarządzenia potrzebom y Dobru Narodowemu sposobu, w stanie osobliwie krytycznych okolicznosci dzisiejszych, iak radząc Nam Królowi zwołanie Narodu, a tym sposobem postawienie onego w stanie radzenia o sobie. Za zdaniem więc teyże Rady przy Boku Naszym Nieustającej, w porządku wybrania Posłów na Seym Extraordinaryny, dzień Seymikom po Woiewództwach y Powiatach, na dzień dwudziesty siodmy Maia, zgromadzić się mającym wyznaczamy; a dzień Seymu na dzień siedmnaśly Czerwca w miejscu Grodnie determinujemy. Gdy zaś wątpić niehcemy, owszem spodziewać się powinniśmy po Zacznych Woiewództwach, Ziemiach, y Powiatach, że Posłów Godnych y zaleconych publicznym zaufaniem na ten Seym obierać zechcą, y tychże Instrukcyami publiczne Dobro w sobie za cel mającemi umocnią, tak wżyskim y każdemu z osobna, dobrego od Pana Boga w Seymikowych Obradach życząc powodzenia, ten *Uniwersał* Nasz, aby do wiadomości publiczney przyść mógł, po Kancellaryach Ziemičkih, Paraliach, y Miejskach zwyczajnych publikować zalecamy. — Dan w Grodnie Dnia 3. Miesiąca Maia Roku Pańskiego MDCCXCIII. Panowania Naszego XXIX. Roku.

Względem Szpitalów y Zebraków *Warszawskich*, Konfederacya Generalna Obu Narodów, wydała Rezolucyą następującą: ==

Konfederacya Generalna Obu Wolnych Złączonych Narodów. — Miałc sobie przelożono,

iż urządzenie zesłał Kommissyi Policji O. N. wsparcie nędzy y usunięcie z Ulic *Warszawy* włóczęgów y żebraków za cel mające, przez tęż Kommissyą w czasie iey odbywania się, za obmyśleniem rozmaitych Funduszów ciągle sprawowane, poznięj po uftaniu oneyże przez Marszałka Jurydykcyą pod Bokiem JKMcI w Stolicy trzymającego, kontynuowane teraz dla niedostateczności tychże Funduszów dłużej już ciągnięone być niemoże, przez co, za rozpułczeniem w kilkuset osobach okrywanego, y żywniego dotąd ubóstwa y włóczęgów, powiększenie nędzy, y odnowienie rażących litości przedmiotów, nastąpić koniecznieby musiało. Nieznajdując Konfederacya Gen: Skarbu Rzpltey w możności zapobieżenia tym ludzkość tak blisko dotykającymi widokom, a chcąc wszelako skuteczne w tey mierze przedsięwziąć zarządzenie, stanowi, aby skład Policji Miasta *Warszawy*, zaprosiwszy do siebie Prowizorów y Rządzców wszelkich, iakichkolwiek bądź Szpitalów *Warszawskich* (wyjąwszy Szpital *Dzieciątka Jezus*, oddzielny y winnym całe zamiarze Fundusz posiadający) których Dochody są y powinny być udziałem nędzy y kalectwa, zapatrzył się iaknarychley, wspólnie z Prowizorami wszystkich Szpitalów czyniąc, w ogólnych, bez żadnego wyłączenia, tychże Szpitalów Funduszach; że zaś te Fundusze, szczególniey zawsze Zwierzchności Duchowney poleconemi były, przeto Konf: Gener: niechcąc nic w tey mierze mimo tey Zwierzchności stanowić, zaleca temuz składowi, aby przed rozpoczęciem swego działania, uczynił niebawem do Pastorza niemieckiego - zgłoszenie się, o wyznaczenie z ramienia swego Osob do współpracy w tey mierze czynności; po zesławieniu czego, y rozpoznaniu zupełnym rzeczonych Funduszów Szpitalnych, tenże skład wraz z osobami od władzy Duchowney oznaczonemi, ułożą iaknarychley, y do approbacyi Konfederacyi przeszłą Projekt, czy połączenia w jedną masę wszystkich Funduszów Szpitalów *Warszawskich*, czyli też nowego onychże urzędzenia, któreby przyniosło rychły ratunek cierpiącey nędzy, y wraz zabiegło nadal rażącemu żebractwu y gorszący po Ulicach Stolicy włóczędze. Ze zaś Ur: *Kozłowski* Pisarz zesłał Kommissyi Policji, naylepiej Układów teyż Kommissyi w tey okoliczności wiadomy potrzebny być może do czynienia explikacyi y objaśnienia, przeto skład Policji onegoż do teyż czynności wezwać może. — Dan w Grodnie na Seßyi Konfederacyi Gen: O. Narodów d. 29. Mca Kwietnia 1793. R. — *Antoni Gulaski M.K.W.W. M.K.G.Kor: Zastępca.* — *Jozef Zabiello Łow: W. Lit: Mars: K.G.W.X.Lit: Zastępca.* — *Franciszek Chrzyszczewski Sekretarz Gen: Konfed: Koron: — Jan Zarzycki Piszczki W. y Konf: Gen: W. X. Lit: Sekretarz.*

*Z Wiednia d. 17. Kwiet:* Po odprawioney w Sobotę u Dworu Konferencyi, zaraz w nocy wysłano Kuryerów do *Peterzburga* y *Londynu*.

Za odebraniem wiadomości o krokach przez Generała *Dumourier* przedsięwziętych, podchlebowano tu sobie tą nadzieją, że ten niespodziewany obrot rzeczy, wielce posłuży do rychłego Pokoju przyszpieszenia. Deklaracya rzeczzonego Generała, przez wydanie w ręce Armii naszej *Francuskiego Ministra Wojennego* y *Osób Konwencyi Narodowej* potwierdzona, pomyslny nawet miała wpływ do publicznych naszych *Wexłów Stanu*, które zaraz na dwa Procentu w górę poszły. Tymczasem późnięsze Raporta od Armii odebrane, powodem były do wydania tey Rezolucyi, ażeby Cesarzka Armia na odwodzie trzymana dotąd, wkrótce do marszu zabierała się. Vice-Prezydent Generalnego *Dyrektorjum* *Baron de Deglman* pojechał już do Armii dla zawiadowania przy niej wydatkami Skarbowemi.

Stołowy Serwis Srebrny przez Dwor Cesarzki posłany do Mennicy na pieniądze, zaważył 20,000. Grzywien. Hrabia także *de Seilern* y *Xiąże de Paar* posłali wszystkie swoje sprzęty srebrne do Mennicy. Składka dobrowolna od *Stanow Morawskich* na *Subsidium* do Nakładów Wojskowych przyślana, wynosiła 50,017. *Dukatów*. *Mieszkańcy Miasta Lodi* y *Lombardyi Austryackiey*, przyślali w darze 50,000. *Złotych Ryńskich*. *Xiąże Elektor Kolonki* przyślął Cesarzowi Jegomości ofiarę do Nakładów Wojskowych od 50, tysięcy *Ryńskich*.

W *Semlinie* straszliwa burza powstałszy nagle, Millionowe szkody tam sprawiła.

Z *Frankfortu* dnia 20. Kwietnia. Wojska Cesarzkie, Pruskie, Sakskie, Hesse-Kasselskie, y Hesse-Darmstadtzkie, które teraz na Polu przeciwko Generalowi Francuskiemu *Custine* stoją zgromadzone, wynoszą 92,300. Żołnierzy.

Z *Peterzburga* d. 26. Mar: Hrabia *d'Artois* na dniu 23. przyjechał do *Peterzburga*. On sam y Komitywa jego siedzieli w Karetach, które Dwor umyślnie pośłał naprzeciwko niemu. Vice-Kancelarz *Ostmann*, przywitał go y przyjął imieniem Imperatorowej Jeymci w Pałacu pewnym na Jey rozkaz y nakład dla niego urządzonym. Zawczora wprowadzono go na Pokoje do *Monsarchini*; wczora odebrał powitanie od *Senatu* y od *Regency* Miasta *Peterzburga*; dziś *Ministrowie* Zagraniczni atencją iemu przez swe Wizyty oświadczają. Wkrótce przed przyjazdem jego, Dwor tutejszy uznawszy Hrabiego *Prowancyi* za Regenta, a Hrabiego *Artezji* za Generalnego Namieśnika *Francyi*, Hrabieciu *de Romanzów* Kredencyalne Listy do niego w tym Charakterze już był oddał. Nawzajem Hrabia *d'Essebaz* na prywatney Audyencyi złożył u Imperatorowej Listy swoje Kredencyalne z strony Hrabiego *Prowancyi*, bez przyjęcia iednak Charakteru Publicznego. Tenże Hrabia *d'Essebaz* miał także zlecenie naydniejszym się przy tutejszym Dworze *Ministrom* *Szwedzkim* y *Danjskiemu* oddać imieniem Hrabiego *Prowancyi* Listy z Notyfikacją o zamordowaniu *Ludwika XVI.* tudzież z doniesieniem, iż przez tę zbrodnią dokonaną, zniewolony został przyjac Charakter *Regenta Francyi*. *Minister Szwedzki*, któremu wprzód poślano Kopia tego Listu, przyjął to na siebie, przesłać ów List do Dworu swego. Hrabia *Artezji* podług wszelkiego do prawdy podobieństwa, około dwóch tygodni tu zabawi.

Z *Brest* d. 11. Kwiet: Flota nasza odebrała rozkaz ruszenia znowu na Morze, y obrocznia Żeglugi swojej ku Wyspie *Aix*, gdzie Nieprzyjacielskiego przyładowania lękać się. Rozmaite Okręty y Fregaty stoją w prawdzie przy Nadbrzeżu tutejszym; liczby iednak dostateczney *Maytkow* im brakuie dotąd.

Post *Scriptum*. Właśnie tu teraz twierdzą, że Nieprzyjacielska Flota w bliskości naszej zjawia się.

Z *Bruxelli* d. 23. Kwiet: Między *Francuskim* Wojskiem *Liniovym* panuje jeszcze wiele niezgody y zamieszania, y codziennie niemało *Dezertorów* na stronę *Austryacką* do *Tournay* y do *Mons* przechodzi. *Francuski* General *Marsze* z wielą innemi *Officerami*, za przykładem *Dumouriera*, do *Tournay* przybył. Listy z *Tournay* piszą wprawdzie, że General *Dampiere* z *Pistoletu* się zabił, ale ta pogłoska dowodniejszego jeszcze potrzebuie potwierdzenia.

Z *Wiednia* d. 20. Kwiet: Według *Raportów* z *Wloch*, Król *Neapolitański*, *Francuzom*, po skutecznym przez tychże *Francuzow* zabranii kilka *Okrętów Sycylijskich* zbożem ładowanych, *Woynę* już deklarował.

Twierdzą, że stała już decyzja między *Wojniąciami* *Mocarstwami*, iż *Alsacya*, y *Francuska Flandrya*, wrócić się ma do *Austryi* nazad.

Z *Madrytu* dnia 2. Kwietnia. *Portugalski* Dwor, iak głoszą, 20,000. Żołnierzy swoich przylączy do naszego *Wojska*, dla czynienia spólnie kroków przeciwko *Francyi*. Rzeczony Dwor przysłał także pieniądze, *Amunicyą* &c. *Składki* *Patryotyczne* do *Nakładów* *Woiennych* zwiększają się u nas. *Arcybiskup Toletański* ofiarował ieden *Million*. Pewna *Kompania* *Patryotów*, podjęła się swoim kosztem w ciągu *Woyny* utrzymywać wszystkie *Krolewskie* *Gwardye*. *Prowincya Biscaya*, ktora, iak wiadomo, najlepszych *Żołnierzy* dostarcza, obiecała słać *Armią* od 27,000. *Ochotników*.

*Wojska* nasze w *Katalonii* usypały już *Baterią* od 15. *barmat* przeciwko *Francuskiej* *Fortecy Bellegarde*. Przy *Fortecy* naszej *Graniczney* *Figuera*, stoi 40,000. *Wojska Hiszpańskiego*.

Na dniu 24. zeszłego *Miesiąca*, *Studenti* w *Valencia* dopuścili się przeciwko niektórym *Francuzom* jeszcze tam będącym kroków gwałtownych. *Chłopi* ze *Wsiów* przylączyli się do *zawiaru* *Studentów*, niemało *Excessów* przeciwko *Francuzom* popełnili, niektóre ich domy zrabowali, sprzęty ich popalili &c. &c. y 326. *Francuzów* nie bez trudności wielkiej, sz za poprzednim *Proklamacyi* *General-Kapitana* *Obwieszczeniem*, wyrwano przecie od *zawzięści* rozruszonego *Ludu*.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 11. MAJA R. 1793.

Pewny Kapłan, umiejący Jezyki *Łaciński, Francuski, Włoski* y *Niemiecki*, ofiaruje się za Guwenera, lub za Kapelana &c. Ktobyby takiej Osoby potrzebował, dowie się o niey u JP. *Dufura* w tuteyszym *Starego Miasta* Rynku pod *Numi* 58. mieszkaiącego.

Z Mocy Dekretu *Miasta Pragi* Licytacya Dworku iednego Szl: *Michała* y *Maryanny Szyszskowskich* w Rynku pod Kościołem *Bernardyńskim* naroznie sytuowanego, dnia 18 *Mieścia* y Roku teraznieylzych w Ratuszu *Prakim* Expedyowaną będzie; a Trzeci termin Konkursu Szl: *Pawła* y *Agnieszki Zielńskich* w Sądach *garydyki Skaryszewa*, dnia 14. *Mca* y Roku bieżących przypada.

W dniu 9. *Mieścia* *Maja* Roku teraznieylzego między godziną 4. a 5tą z południa na *Bielanach* zgubiła pewna Osoba *Zegarek* mały złoty kieszakowy z znakami na *Antabcedwoma Paryzkieni*, na pierścieniu u koperty było do koła klawirowanie, spod koperty *gładki*, *łańcuszek* u *Zegarka* *stalowy*, w środku *łańcuszka* *kolko* z *pererek* takichże u tego *łańcuszka* *ieden* *kluczyk* *stalowy* *cały*, drugi bez rurki. Ktoby go znalazł, niech się zgłosi do JP. *Michała* *Zukowskiego* na *Ulicy* *Ryhaki* zwaney, w dworku *Kozłowski*, a odbierae przywoitą nagrodę.

O pałpięty mili od *Warszawy* z tej strony *Wisły*, są do przedania *Dobra* w granicach obszernych, wcale wygodne, w gruntach dobrych, z *Borem* pięknym y rozległym, z *miłnym*, *Stawami* y *Sadzawkami*, z *Łakami* obfzernemi, z *Rezydencyą* wygodną y zabudowaniem porządnym. O *Dziedzicu*, *Cenie*, nazwilku tych *Dobr*, można się dowiedzieć od JP. *Linńskiego*, mieszkaiącego w Collegium *Po jezuiickim* na pierwszym pięttrze.

Ur: *Mikołaj* *Czarnecki*, Ur: *Pawła* *Czarneckiego* y *Juliany* z *Jaworskich* *Czarneckiey* Syn, lat około 25. mający, wzrostu miernego, twarzy trochę *dziobatey*, z *włosami* *zapuszczonemi*, oddaliwszy się przed lat 5cią od *Matki* *swoiey* *Czarneckiey* *Wdowy*, a teraz z *Matźentwa* *po* *wtornego* *Zaleskiey*, żadney o sobie wiadomości, gdzieby się znajdował, niedaie. Obwieścza się przeto *pomienionego* *Mikołaja* *Czarneckiego*, jeżeli żyie, żeby powrócił do *Matki*, dla *odebrania* *czątki* *Sukcesyji* na siebie spadającej; a przynajmniej żeby oznaymił o sobie, lub ktoby wiedział o nim gdzie się obraca, żeby raczył donieść, *adresnując* *List* na *Pocztę* *Lwowską* do *Kozowy* *Dobr* JP. *Moszyńskiego* *Stof*: *Kor*: lub do *Przeświet*: *Trybunału* *Lwowskiego* *Fori* *Noblium*, uprasza się.

Obwieścza się *Sakcessorow* niegdy JP. *Stępkowskiego* *Woiew*: *Kiiowskiego*, tudzież *WW. Polanowskich*, *Woynarowskich*, y *innych*, że zaczęła się *Kommissya* z *Dekretu* y *Deklaracyji* *pod* *noszący* *npady* *Termin* *tegoż* *Dekretu* *Sądów* *Assessorji* *Koron*: między *Sukcessorami* niegdy Ur: *Stan*: *Komorowski* y *innemi*, gdzie po *zapisaniu* *Dziela* *Sądowniczego* na d: 6. *Mca* y Roku bieżących, też *Kommissya* do dnia 13. *Mieścia* y Roku tychże *odwołaną* została. *Zaczym* aby *Sukcessorowie* *wzwyż* *wzmiankowani* na *dzień* z *odwołania* *przypadający*, w teyże *Kommissyji* z *Prawami* *swemi* *raczyli* się *popilywać* pod *upadnięciem* w *Sprawie*.

*Jan* *Kielecki* służył w *Paszkwicach* u JP. *Popławskiego* w *Parafii* *Zarnowskiey* za *Stangreta*, *potym* *ożeniwszy* się w *Zarnawie* z *Zofią* *Respondowską* służył u JP. *Malachowskiego* *Woiew* *wodzicia*, za *Hayduka*; *wzrostu* *był* *sfałznego*, *ciągi* na *twarży*, *czarniawy*, *włofow* *czarniawych*, *nosa* *ciągięgo*, *oka* *ponurego*, *rodem* *powiadał* się *bydź* z *Pruss*; *odszedł* od *żony* *lat* *dziewięć*; gdzieby się znajdował, czy żyie, czyli też *umarł*, przez *takowy* *czafu* *przeciąg*, *Zona* *mieszkaiąca* w *Mieście* *Zarnowie* *żadney* *dotąd* *wiadomości* *nie* *ma*; *Więc* *też* *Zona* *Zofia* *Kielecka* *po* *wyższych* *Uniwersatach* *kilkokrotnie*, *udaie* się do *Gazet* *Kraiowych*, *wiadomości* *żądając* *gdzieby* się *iey* *mąż* *znajdował*, *a* *po* *odebraney* *wiadomości*, *donoscicielowi* *nadgodzić* *przrzeka* y *obowiazuie* się. *Dan* w *Zarnowie*, dnia 25. *Kwietnia* 1792. *Roku*. *Zofia* *Kelecka*.

Z mocy *Rezolucyji* *Urzędu* *Radzieckiego* *Prakiego*, konkurs do *Dobr* *Berendorfskich*, po *zapadłym* *Dekrecie* na *Likwidacyą* w *trzecim* *terminie* *kontynuie* się, *Zaczym* *izby* *Wierzyciele* *Prawa* *swie* od *czasu* *umieyłego* aż do *Dnia* 27. *Mca* *Maja* 1793. *Roku* *likwidowali*, *oznaymuie* się.